§. IX.

Neque etiam negligenda sunt ea medicamenta, quæ
sale marino gaudent, v. g. pulvis ex conchis marinis, testis
ostreorum, matre perlarum, corallii, & similibus, quæ
cum

cum aliis, supra commemoratis, mista, varios pulveres absorbentes & stomachicos constituunt, in primis si hujusmodi pulveres oleis quibusdam stomachicis, v.g. oleo stillatitio cinamomi, macis, menthæ, anisi aut fœniculi, irroraveris. Hæc vero, vel tantum in potu thee, aut coffe, aut in vino, vel alio vehiculo convenienti possunt assumi. Alii mire laudant in langvore ventriculi essentiam ambræ cum salibus oleofis volatilibus, spiritu salis ammoniaci anisato aut cinamomisato, in vino assumendum. Grata quoque est essentia ambræ sicca Zwelferi, in vino malvatico hausta. Quidam commendant balsamum Peruvianum, in spiritu salis ammoniaci vinoso solutum, & in vino sumtum. Aliis etiam in usu sunt trochisci stomachici, vel pulveres stomachici, ante prandium vel cœnam sumendi, per se, aut in idoneo quodam vehiculo. Inter hos quibusdam pulvis stomachicus nobilis in pretio esse solet, qui paratur ex cremore tartari, tartaro vitriolato, matre perlarum, testis ostreorum, coralliis rubris, lap: cancrorum, antimonio dia-phoretico, oleo cariophillorum, anisi, cinamomi, menthæ, juniperi, piperis, & saccharo ad pondus omnium.

§. X.

Vbi vero appetitus dejectus ex vitio nervorum & spirituum animalium oritur, qualia exempla in antecedentibus allegavimus, & in senibus etiam observamus; ibi nervina & cephalica communiter dicta, locum habent, v.g. Cinnabarina, salia volatilia, succinata, ex castareo para-ta, et interdum etiam ambrata, quæ cum stomachicis amaris absorbentibus, & interdum aromaticis sunt commiscenda. Danda etiam sunt medicamenta, quæ iis affectibus competunt, qui spirituum motum turbant, eumque vel inhibit, vel nimium augent, vel depravare solent, quæ, cum varia, pro ratione affectuum, sint, ex peculia-ribus locis sunt desumenda.

§. XI.

Atque hæc sunt medicamenta in anorexia maxime usitata, de quibus tamen notandum est, eadem promiscue, & nullo habito causarum delectu, non esse adhibenda, præsertim, si æger aut medicamentum abhorreat, aut propter singularem ventriculi constitutionem, idem mox vomitu reddat. Proinde specialiter ad causas respicere, & accurate illas expendere debemus, sintne humores crudi & viscosi, tenaciterque ventriculi & intestinorum plicis impacti, an vero acres & biliosi, lancinantes & irritantes canalis alimentorum partes nerveas, aut alias habeant qualitates noxias & peregrinas. Nam, in acrimonia humorum biliosa, præ cæteris præstant subacida & sale marino pollutia, quæ quippe insigniter acres & biliosas ebullientes particulas obtundunt, earumque aciem & spicula hebetant, ac infringunt. Ubi vero humores lenti & pituitosi peccant, ac tenaciter ventriculi & intestinorum tunicis inhærent, ibi magis salia acria, fixa ac volatilia, itemque etiam falsa conveniunt; hæc enim particulis suis acutis pungentibus & scindentibus secant, dividunt, & discerpunt viscosos illos humores, eosque ad evacuationem disponunt, æque ac expurgant. Olea autem destillata & aromatica omnia, semet commendant, in langvore & debilitate ventriculi, in idoneis vehiculis sumta, quatenus, propter agiles & aromaticas suas particulæ, succos vitales, massam sangvineam, ac sigillatim liquidum nerveum mirifice recreant, tantumque eorum motum blande exagitant. Hoc vero modo non solum ventriculo, sed etiam toti corpori robur & agilitatem inspirant, ac lympham ventriculi, quæ antea, propter admixtas alias peregrinas particulæ, effœta & iners erat, perfundunt, & mixtionem naturalem reparant, ac appetitum, qui hactenus exulabat, revocant, atque in integrum restituunt.

§. XII.

§. XII.

Tametsi vero horum remediorum vis & efficacia sibi constat, eaque rectissime in tali ventriculi vitio adhibentur, majorem tamen operandi facultatem adipiscuntur, si illis externis quoque opem feramus, ac stimulum quasi quendam roburque addamus. In quem finem laudamus emplastra, fatus & ungventa, v.g. Emplastrum stomachale Creton:, carminat: Sylv:, de mastiche, de tacamahaca, de crusta panis, de baccis lauri, irrorata cum oleis quibusdam destillatis, menth:, nucis moschat:, macis & balsamo Peruviano, & calide ventriculi regioni applicata. Possunt etiam tam anteriori, quam posteriori regioni ventriculi illini olea destillata, macis, nucis mosch:, menth:, anisi, feniculi, cumini, carv:, cinamom:, cariophill:, & alia, quibus etiam emplast: aliquod superimponi potest. Crusta quoque panis tosti, pulvere cinamom:, macis, nuc: mosch:, cariophillor:, cum vino malvatic:, aut aqua quadam spirituosa vel aceto conspersa, & tepide regioni ventriculi admota, mirifice langvorem stomachi solatur. Aut possunt confici fatus, ex galanga, calamo aromat:, florib: chamomill:, summi: hysopi, fol: absinth:, menth:, cinamomo optimo, mac:, nuc: mosch:, &c. qui in vino generoso conquendi sunt, & tepide ventriculo applicandi. Hic non nulli superimponunt lapidem serpentinum calefactum, aut laterem calefactum, quod potissimum in frigidis & senibus locum habet, & optime facit officium. Conducit quoque charta bibula, aqua menthæ vel alia spirituosa inuncta, & tepide imposta. Ita quoque sacculi ex herbis, radicibus & aromatibus parati, & aqua menthæ spirituosa, vel aqua apopleptica, aut spiritu vini conspersi, laudem merentur, quatenus non solum blando calore suo ventriculum fovent, sed etiam fibras motrices ejus roborant, atque confortant.

§. XIII.

Quod denique ad victus vivendique rationem spectat,
in

in eo studium ac operam suam ita laborantes ponere debent, ut vitent ea alimenta, quæ difficulter conficiuntur, v. g. omnia pingvia, fumo indurata, sale condita, quæ quippe & coctioni ventriculi non obsequuntur, & eundem etiam aggravant, & magis atque magis labefaciunt. Eligant vero potius alimenta, quæ facilitatis sunt concoctionis, jucunda carnium, ova forabilia, & carnes animalium juniorum, & utantur moderate haustu vini generosi. Corpus ante sumptos cibos blande commoveatur, tum, ut transpiratio adjuvetur, tum, ut cruditates ventriculi, si quæ superstites a cibis fuerint, disjiciantur & removeantur. Motus enim qui ante cibum suscipitur, merito est præferendus, post cibum instituto, quatenus corpus blanda ejusmodi commotione agitatum, non solum alacrius evadit, sed humores quoque vitales majore agilitate iter suum per vasa peragunt. Hoc vero modo secretiones omnes in corpore promoventur, & lympha insuper a motu adjuta, promptius in alimenta agit, & intimius penetrat, feliciusque ingestā concoquit, præsertim, si cibus salubris in parva quantitate afferatur. Id enim bene observari debet, ne plus ciborum, quam ventriculi vires ferre possunt, sumatur, tantumque semper, quantum a ventriculo concoqui potest, capiatur. Fugiant insuper ægri affectus animi, in primis curas graviores atque mœrorem, quæ ægram mentem mergunt & corpus mire afficiunt. Quam vero Schenckius lib. 3. obs. p. 564. anorexiæ curationem recenset, ubi fœmina diu a cibis abstinens, per comminationes fuit restituta, illa vix, nisi in hypochondriacis & melancholicis, locum inveniet. Ad hæc omnes excretiones recte procedant, in primis vero alvus & vesica suum officium faciant, in quo si defecerint, vel clystere, vel aliis remediis, tam internis quam externis, illius denuo admoneantur, nihilque, quod ventriculum lædere, & appetitum instauratum profligare rursus aut evertere possit, committatur.